jében sorra kerülő általános szentelés alkalmával Jakab lombardiai püspök március 14-én diakónussá, majd két héttel később a bazilika Mária-kápolnájában pappá szentelte. ASV Libri format. vol. 6. fol. 34r, 39v. Kiadása: Rábik 2014. 42–43. sz.

⁵⁵ „[...] ecclesiam sancti Martini in comitatu Scepusiensis, Strigoniensis diocesis, olim cathedral-em fuisse et adhuc inter alia ipsi ecclesia iocalia conservet mitra et baculus pastoralis ipsiusque ecclesie prepositus pro temore existens de antiqua est consuetudine [...] in prefata ecclesia et ex eam in quibuscunque locis in quibus iurisdictionis predicta uti consuevit, mitra etiam aurifrigata seu margaritis et lapidibus pretiosis decorata, ac baculo pastoralibus quotiens sibi placuerit uti et populo etiam solemniter benedicere [...] ubique locorum rochetum gestare libere et licite valeat concedere dignemini de gratia speciali [...]” – ASV Reg. Suppl. vol. 684, fol. 122r.

⁵⁶ Wagner 1774–1778. I. 344–347.

⁵⁷ Wagner 1774–1778. I. 349.

⁵⁸ A testamentumot a káptalan 1493. június 9-én kelt oklevele tartalmazza. Ekkor Gáspár már nem volt az élők sorában, ugyanis a kiadványban a következő olvasható: „quod cum *nuper* reverendus *quondam* dominus Caspar Bak, decretorum doctor, prelatu et prepositus dicte ecclesie nostre” – MNL OL DF 272 804 [kiemelés tőlem – F. T.]

⁵⁹ Egykori – időközben elenyészett – sírfeliratát Wagner Károly örökítette meg: „Hic iacet dominus Gaspar Bak de Berenth praepositus huius ecclesieae Scepusiensis. Obiit V. die Iunii Anno Domini MCCCCXCIII” – Wagner 1774–1778. II. 339.

Függelék

1.

Róma, 1469. október 27.

Fülöp albanói bíboros püspök, nagypenitenciárius Bak Gáspár szepesi prépost kérésére engedélyezi, hogy, mivel egyetemi tanulmányokat folytatva saját ordináriusától nagy földrajzi távolság választja el, az egyházi rendeket, amennyiben alkalmasnak mutatkozik, s megfelelő javadalommal rendelkezik tanulmányai helyszínén, Bolognában vehesse fel.

(Eredeti: Szlovákia, Spišský Archív, Szepesi Káptalan Levéltára I. rész /U 757 11 1 10/, fényképmásolata: MNL OL DF 272 729)

Philippus, miseratatione divina episcopus Albanensis, dilecto in Christo Caspari Back, clerico Cenadiensis diocesis salutem in Domino. Ex parte tua fuit coram nobis propositum, quod tua ex magno devotionis fervore cupit ad omnes etiam sacros ordines promoveri, et in eis perpetuo Domino famulari, sed quia universitate Bononiensis causa studii ad presens moram trahis, et in futurum ad tempus trahere intendis, et ad ordinarium tuum proso sapiendis huiusmodi ordinibus propter distantiam loci commode adire non potes, quare supplicari fecisti humiliter tibi super hiis per Sedem Apostolicam misericorditer provideri. Nos igitur tuus in hac parte supplicationibus inclinatu auctoritate domini pape cuius penitentiarie etiam gerimus, et de eius specialiter mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto, ut a vicario in pontificalibus nostro vel suffraganeibus ecclesie nostre Bononiensis catholico iam et communionem dicte sedis habente ad dictos ordines duntamen aliis ydoneus et sufficiens existas, secundum canonicas, sanctiones et sufficientem titulum habeas, super quibus ordinantis conscientiam oneramus, rite statutisque a iure temporibus libere recipere, et in eis postmodum licite ministrare valeas, alio tibi non obstante canonico verisque existentibus supradictis tenore presentium tibi et ordinati predicto licentiam impartimur, constitutionibus apostolicis et statutis tam provincialibus, quam sinodalibus contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctumpetrum, sub sigillo officii penitentiarie, VI Kalendas Novembris, pontificatus domini Pauli pape II, anno sexto.

Ia. de Cremonense, Teofilus
G. Seuqohmi

Hártya, függőpecséttel megerősítve, a plikán: 'C. de Urbino', a verso felső részén: 'Io. Marsily'.

2.

Bologna, 1469. december 13.

Alexander de Longaris bolognai általános püspöki helynök a nagypenitenciárius felmentése alapján, berendi Bak Gáspár szentelését engedélyezi.

(Eredeti: Szlovákia, Spišský Archív, Szepesi Káptalan Levéltára, I. rész /U 757/11 4 66/; fényképmásolata: MNL OL DF 272 792; részleges kiadása: Wagner III. 69–70.)

Universis et singulis ad quos presentes adveneant. Alexander de Longaris de Perusio, iuris utriusque doctor, canonicus Bononiensis, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Philippi miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie episcopi cardinalis Bononiensis, et episcopi Albanensis, ac maioris penitentiarii in episcopatu Bononie vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, ac comissarius et executor universis ad infrascripta per prenomiatum reverendum dominum episcopum cardinalem ac maiorem penitentiarium specialiter deputatus, salutem in Domino. Litteras prefati reverendissimi in Christo patris et domini, domini episcopi cardinalis et maioris penitentiarii scriptas in membrana et sigillo cereo officii penitentiarie pendenti munitas, sanas integras et illesas, non abollitas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas vel suspectas, sed omnia prorsus vitio et suspceptione carentes nobis per venerabilem virum dominum Casparem Back, clericum Cenadiensis diocesis in civitate Bononie studii causa residente principale in ipsis litteris principaliter nominatum coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea, qua decuit reverentia benigne noveritis recepisse huiusmodi sub tenore videlicet: ^aPhilippus miseratione divina episcopus Albanensis discreto viro vicario nostro in spiritualibus in ecclesia nostra Bononiensis salutem in Domino. Ex parte Casparus Back, clerici Cenadiensis diocesis nobis oblata petitio continebat, quod ipse olim cum serenissimo rege Ungarie in expugnatione seu obsidione cuiusdam castri Jayza nuncupati, ab inamissimis Turcis, Christi nominis inimicis tunc tenti, in quo seu ex ipso per infideles innumera, mala et oppressiones plurime Christianis fiebant in bellis interfuit, ac pulveres pro spingardis et aliis machinarum generibus necessarios, ac alia ingenia oportuna per prefatum serenissimum regem ad hoc deputatus custodivit, illosque pulveres et alia huiusmodi quoties opus fuit in obsidione huiusmodi ad loca sibi commissa portari fecit ad infidelium expugnationem dumtaxat, et castrum predicti obsidionem ut preferitur. Necnon dum rex predictus Boemos hereticos pestilentes de patria pro ipsius et fidei orthodoxie tuitione reicere contenderet, ipse exponens, qui cuiusdam dicti regis capitanei notarius existebat, ab ipso capitaneo iussus, litteras nonnullas aliis gentium armorum capitaneis scripsit, ut ad obsidionem castrorum et terrarum predictarum hereticorum properarent, ac etiam civibus civitatum prelibato regi subiectarum, quod ad obsidionem predictam contra hereticos huiusmodi fiendam instrumenta bellica et alia necessaria afferent,

opemque ^bprestarent eisdem, atque premissa ministrarent, prout gentes armorum huiusmodi ad obsidionem accesserunt, civesque instrumenta et alia necessaria predicta, opem eiusdem prestantes attulerunt seu ministrarunt et propterea in bellis huiusmodi occasione inter eos initis, multa homicidia, plurimeque mutilationes fuerunt ex utriusque parte perpetratae, quibus omnibus interfuit, ac dum preparationes ad premissam fierent astitit nullum tamen manibus propriis interfecit seu mutilavit, nec interfeci seu mutilari mandavit. Cum autem ipse exponens manus a sanguine aliis, quod ut permittitur continuerit, cupiatque clericali caractere uti et ad omnes etiam sacros ordines promoveri, et in eis postquam promotus fuit perpetuo Altissimo famulari, stimuletur tamen quandoque in conscientia agnoscens culpam, ubi minime repperitur et magis posset in futurum stimulari, si forsitan ab aliquibus simplicibus et uiris ignarus, ac ipsius exponentis emulis affereretur, ipsum propter premissa homicidiorum et mutilationum reatus incurrisse, et irregularitatis maculam seu inhabilitatis notam contraxisse, ac dicto clericali caractere uti, ac ad dictos ordines promoveri, et in eis postquam promotus erit, licite ministrare non posse, ad tollendum igitur stimulos huiusmodi et obstruenda ora quorumcumque in futurum fortassis obloqui volentium emulorum obstruenda supplicari fecit dictus exponens sibi super his per Sedem Apostolicam in foro conscientie dumtaxat misericorditer provideri. Nos igitur auctoritate domini pape cuius penitentiariae curam gerimus, discretionem tue, cum dictus exponens ^c(ut asserit) ibidem causa studii aliquamdiu residere habeat, committimus, quatenus si per simplicem ipsius exponentis assertionem nullis desuper adhibitis testibus, nullisque litteris datis, sed presentibus laniatis premissa vera esse inveneris, et quod exponens ^cneminem interfecerit aut mutilaverit super quibus tuam conscientiam oneramus declares in foro conscientie tantum, ipsum premissorum occasione nullos homicidiorum seu mutilationum reatus incurrisse, sed premissis non obstantibus dicto clericali caractere uti, et ad prefatos ordines promoveri, ac in eis postquam promotus fuerit, alio sibi canonico non obstante ministrare posse. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitentiariae III Kalendas Novembris,⁶⁰ pontificatus domini Pauli pape II anno sexto. C. Boccardinus.^a Post quarum quidem litterarum presentationem et receptionem nobis et per nos ut promittitur factas fuimus per prefatum dominum Casparem principalem in eisdem litteris principaliter nominatum debiti cum instantia requisiti, ut ad ipsarum litterarum et contentorum in eis executionem iuxta litterarum earundem vim, formam et tenorem procedere dignemur. Nos igitur Alexander, vicarius et commissarius ac executor antedictus attendentes requisitione huiusmodi fore iustam et consonam rationi quoque iusta petentibus non est denegandus assensus preinsertis litteris et contentis in eis perlectis ac diligenter consideratis prefatum dominum Casparem principalem in

⁶⁰ 1469. október 30.

ipsis litteris nominatum de et super contentis in eisdem preinsertis litteris maturius et diligentius interrogavimus et examinavimus. Verum qua per examinationem huiusmodi et assertionem dicti domini Casparis nobis in de et supra premissa facta invenimus contenta in dictis preinsertis litteras vera esse, et quod ipse dominus Caspar nemine interfecit aut mutilavit auctoritate prefati reverendissimi domini episcopi cardinalis maioris penitentiarii nobis in hac parte ut supra commissa, et qua fungimur omnique modo iure via, causa et forma quibus melius et efficacius potuimus atque possumus declaravimus, prout etiam harum serie declaramus in foro conscientie tantum ipsum dominum Casparem premissorum in presentis litteris contentorum occasione nullas homicidiorum seu mutilationum reatus incurrisse, sed premissis in eisdem litteris descriptis non obstantibus eundem dominum Casparem dicto clericali caractere uti et ad omnes etiam sacros ordines promoveri, ac in eis postquam promotus fuerit alio sibi canonico non obstante ministrare posse. In quorum fidem et testimonium presentes nostras litteras vim publici instrumenti continentes ex inde fieri et publicari fecimus et sigilli curie episcopalis Bononiensis munimine roborari. Datum et actum Bononie, in episcopali palacio in camera nostre solite residentie, presentibus venerabili et eximii decretorum doctore domino Iohanne, quondam Cathelani de Sala de Bononie, priore monasterii sancti Michaelis de Castello Britonum, Bononiensis diocesis, ordinis militie beate Marie virginis et Nicolao Iohannis de Modiema, habitatore Bononie in capella sancti Mathei de Accharisiis testibus ad predictam vocatis adhibitis et rogatis, sub anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi, Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, Indictione secunda, die tertio decimo mensis Decembris, pontificatus prefati sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina providentia pape secundi anno sexto.

Albizus de Dugliolo, notarius curie episcopalis
Bononiensis rogatus ac mandato scripsit

Hártya, a *versón*: 'Dispensatio Casparis Back, ut ad ordines promoveri possit, tametsi occasione belli Turcici et Bohemici irregularitatem incurrisse de anno 1469'. | ^{a-a} E részt közölte: Wagner 1774–1778. III. 69–70, majd ennek nyomán Katona 1792. 462–464. | ^b Előtte áthúzva: 'illis'. | ^{c-c} E rész Wagner kiadásából kimaradt.

3.

Bologna, 1469. december 23.

Közjegyzői okirat, amely igazolja, hogy a bolognai székesegyházban sorra kerülő általános ordináció során Bak Gáspár szepesi prépostot Matheus de Pontremulo bolognai segédpüspök alszerpappá szentelte.

(Eredeti: Szlovákia, Spišský Archív, Szepesi Káptalan Levéltára, Mohács előtti oklevelek /U 608/ 364//; fényképmásolata: MNL OL DF 264 483)

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nono, indictione secundo, die vigesimo tertio mensis Decembris, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli, divina providentia pape secundi missam et generales clericorum ordinationes sollemniter celebrans Bononiensis in ecclesia cathedrali santi Petri Bononiensis, apud altare maius eiusdem ecclesie, reverendus in Christo dominus Matheus de Pontremulo, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Tanensis, reverendissimi in Christo patris et domini domini Philippi, episcopi Albensis presbiteri cardinalis, episcopi Bononiensis et principis suffraganeus, de licentia venerabilis viri et eximii utriusque iuris doctoris domini Alexandri de Longaris de Perusio, canonici Bononiensis, prefati reverendissimi domini cardinalis et episcopi Bononiensi in spiritualibus et temporalibus curie episcopalis Bononiensis vicarii generalis, venerabilem virum et eximum iuris peritum dominum Casparem Back, clericum Cenadiensis diocesis, prepositum ecclesie sancti Martini, Strigoniensis diocesis in minoribus ordinibus legitime constitutum, ad hoc que repertum ydoneum et sufficientem eius diligenti examinatione premissa, vigore tamen licentie Apostolice sibi concessa per prefatum reverendissimum dominum et dominum Philippum, episcopum Albanensem, prefati sanctissimi domini nostri maiorem penitentiarium ad titulum sue prepositure ibidem presentem et humiliter acceptantem ad sacrum subdiaconatus ordinem rite et sollemniter promovit et ordinavit iuxta ritum et formam sancte matris ecclesie consuetos. Mandans prefatus Alexander dominus episcopus michi, Ioannisbaptiste (!) de Grassis notario relato, ac me rogans prefatus dominus Caspar prepositus antedictus, ut de predictis omnibus et singulis publicam conficiam instrumentum iussit sigillo curie episcopalis Bononiensis impressione muniri infidem et testimonium omnium singulorum premissorum. Actum Bononie in ecclesia cathedrali sancti Petri Bononiensis, presentibus ibidem venerabilibus viris domino Ludovico de Muzolis utriusque iuris doctore, canonico Bononiensis, D. Floriano cum Ioannis bidelli, domino Caspares de Capite Leonis, ambobus capellanis ecclesie Bononiensis, domino Christoforo Arestani et domino Lanaloto ambobus

mansionariis prefate cathedralis ecclesie sancti Petri Bononiensis testibus omnibus ad premissa omnia et singula vocatis adhibitis specialiter et rogatus.